
ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Jak souvisí nábor hráčů s tréninkem hokejbalové mládeže?!

 Hokejbalové kluby poskytují mládeži organizovanou pohybovou činnost pod vedením kvalifikova-
ných trenérů a umožňují jim tak rozvoj pohybových schopností a dovedností. Zároveň mládeži poskytují 
všeobecné motorické základy využitelné kdykoliv v dalším životě, a to jak soukromém, tak profesním. V 
současnosti roste nabídka sportů i dalších volnočasových aktivit, které mohou zájemci ve svém volném 
čase provozovat. Hráči a jejich rodiče vnímají kluby komplexněji a mnohem organizovaněji, než-li v minu-
losti, proto se mnohem výrazněji zesiluje vazba náborové činnosti na trenérské a sportovní aktivity.
 
 Nábor dětí by měl reflektovat požadavky a očekávání jednotlivých cílových skupin/osob zapo-
jených do chodu klubu. Následující rozdělení slučuje převládající očekávání zejména u:

• hráčů: zábava, soutěžení, zdokonalování se, kolektiv, kamarádi,
• rodičů: bezpečné prostředí, rozvoj dítěte, získání sportovních návyků, dostupnost,
• trenérů: výběr hráčů, uspokojení z práce s mládeží, konkurence hráčů.

 Nad těmito aspekty jsou očekávání samotného pořadatele náboru, tj. oddílu. Oddíl očekává příliv 
nových hráčů a tím pádem rozšiřování členské základny. Budování členské základy zajistí klubu růst a 
výchovu vlastních hráčů. Tato očekávání musí být podložena naplánovaným, systematickým a periodic-
kým náborem. V následujícím textu shrneme základní doporučení pro úspěšný a efektivní výsledek 
náboru. 

 V první řadě je potřeba specifikovat fáze připravovaného náboru.

• Oslovení – u hokejbalu, jakožto menšího sportu, je 
vzbuzení zájmu velmi těžké, proto musí tato fáze být 
předem dobře připravena. Cílem první fáze není 
získání členů, ale pouze vzbuzení zájmu o hokejbal. 
Při aktivním náboru se doporučuje vytipování konkrét-
ní školy, družiny, školky a dojednání si prostoru pro 
svoji prezentaci.

• Příchod – první setkání, trénink, jeho provedení je 
rozhodující pro další vývoj. Pokud se nám podaří 
nováčky zaujmout a „vydovádět se“, budou nadšení, 
splní to jejich očekávání. Pravděpodobně se zmíní 
kamarádům a přivedou další zájemce. Cílem je, aby 
se nováčci navzájem poznali, ale hlavně aby z prvního 
tréninku odcházeli nadšení a s pocitem „škoda, že je 
konec, už se těším na příště“, …

• Setrvání – děti se rozhodují, zda chtějí přijít znovu a 
znovu a pokračovat ve sportu i nadále. Musejí být 
nadšené, zaujaté a mít konkrétní důvody pro pokračo-
vání.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

 Fázi oslovení je nejlépe směřovat na začátek školního roku a na 
toto období připravit speciální tréninky. Tréninky můžeme připravit buď 
jako ukázkové se stávajícími hráči ideálně stejné věkové kategorie, nebo 
pro nováčky s cílem seznámit děti s hokejbalem.

• Personální zabezpečení při osobním oslovování potenciálních 
hráčů je optimální návštěva budoucího trenéra, člena oddílu, 
který bude komunikovat, vysvětlovat a třetího např. hráče, asis-
tenta apod.  

• Materiální zabezpečení můžeme rozdělit do oblastí ovlivňujících 
nábor a samotný trénink. Do náborových věcí je dobré zahrnou 
drobnosti pro každého osloveného, ideálně s motivem klubu, či 
hokejbalu. Dále je užitečné předat malý leták/kartičku s kontakty 
na klub, trenéra, časy tréninků apod. Co se týče tréninkového 
materiálu, měl by oddíl disponovat dostatečným množstvím hoke-
jek, přileb, rukavic pro nově příchozí hráče. 

 

 Dalším krokem je příchod nováčků na první trénink/schůzku. Nikdy nezapomínejte na první dojem. 
Ať se to zdá jako klišé, druhý pokus nemusí nastat.  Z toho plynou různá doporučení. V oblasti ústroje je 
preferováno klubové oblečení. Z nabídnutého vybavení k zapůjčení doporučujeme dbát na odpovídající 
velikosti, čistotu a stav věcí.  Dále by mělo být samozřejmostí nepoškozené a kvalitní náčiní, pomůcky 
apod.

 Dalším krokem je příchod nováčků na první trénink/schůzku. Nikdy nezapomínejte na první dojem. 
Ať se to zdá jako klišé, druhý pokus nemusí nastat.  Z toho plynou různá doporučení. V oblasti ústroje je 
preferováno klubové oblečení. Z nabídnutého vybavení k zapůjčení doporučujeme dbát na odpovídající 
velikosti, čistotu a stav věcí.  Dále by mělo být samozřejmostí nepoškozené a kvalitní náčiní, pomůcky 
apod.
 
 Trenér mládeže a atmosféra, kterou dětem vytváří, má podstatný vliv na setrvání dětí v 
oddíle. Předává hráčům informace ve vztahu ke sportu i mimo něj.  Důležité role trenéra v jeho činnosti 
jsou zejména role motivační, důvěrnická, výchovná a jiné dle charakteru skupiny. Je žádoucí poznat své 
hráče i mimo hřiště a znát jejich motivaci ke sportu. 

Pro udržení dětí v oddíle je důležitých několik bodů:

• zábava – děti nemají rádi nudu. Proto nedrilujme stále stejná cvičení, obměňujme náplně tréninků. 
Kreativita a mírná překvapení udržují děti v pozornosti a napětí. Uvážená míra obavy z nového se 
nesmí překlopit do strachu, naopak musí u dětí vzbudit zvídavost a chuť se posunout o další úroveň,

• soutěžení – nechme děti soutěžit v různých disciplínách, samy se donutí k maximálním výkonům,
• kolektiv – snažte se najít společnou řeč, roli nebo hodnotu pro všechny a poznejte hráče i mimo 

hřiště. Průběžně vyzdvihněte silné stránky jednotlivých dětí před kolektivem (škola, koníčky, jiné 
zájmy apod.). Zařaďte aktivity i mimo hokejbalové prostředí,

• komunikace s rodiči – kroky oddílu avizujte s dostatečným předstihem a zdůvodňujte svá rozhod-
nutí. Veškerá komunikace trenéra s hráči i rodiči by měla probíhat klidně a bez emocí.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

 Práce s nejmenšími dětmi je často nedoceněná, ale současně náročná kategorie pro trenéry mláde-
že. Je těžké vymýšlet hry pro děti, které teprve začínají a zároveň je někde v průběhu her nenápadně něco 
naučit tak, aby je to co nejvíce bavilo. Neustále musíte být ve střehu, stále úsměv na tváři a současně učit 
děti pravidlům a disciplíně. I když dětem hokejbal ze začátku moc nejde, musíme je neustále podporovat, 
chválit a opravovat tak, aby měly pocit, že odvedly dobrou práci. Nejmenší kategorie jsou psychicky nároč-
né a vyčerpávající, o to větším potěšením je poděkování od samotného hráče.

Tipy pro trenéry k organizaci TJ pro začínající hráče a nováčky:

▪ vytvářet pozitivní a růstovou atmosféru (jako hráč/hráčka mám radost z prostředí, ve kterém sportu-
ji),

▪ pracovat v menších skupinkách (jako hráč/hráčka dlouho nečekám v zástupu až na mě přijde řada),
▪ převážnou část tréninku tvoří hry na malém prostoru a pohybové soutěže (jako hráč/hráčka si užiji 

emoce, které hry přináší),
▪ upozorňovat na správná řešení a provedení (jako hráč/hráčka poznám a vím, kdy mi to nejde – 

potřebuji poradit a ukázat jak na to),
▪ vnímat svěřence takové, jakými by mohli být, nikoliv takovými, jací momentálně jsou (jako hráč/hráč-

ka potřebuji podporu, aby mé chyby a nezdary měly pozitivní hodnotu a byly cestou, směrem ke 
zlepšení),

▪ zapojovat hráče co nejdříve do soutěžních aktivit a hracích dní (jako hráč/hráčka chci se svým 
kolektivem poznat děti a týmy z okolí, nejen trénovat).



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Na co nezapomenout:

▪ mít dostatek vybavení a pomůcek pro začínající hráče a hráčky,
▪ trénink koncipovat vždy zábavnou a herní formou,
▪ získávat zpětnou vazbu od rodičů a dětí na TJ, oddíl a náborové akce.

Co mít vždy na mysli:

▪ trenér je rozhodující faktor a stěžejní bod pro udržení hráčské základny ve fázi náboru setrvání,
▪ emoce jsou sociálně nakažlivé, jak ty negativní, tak ty pozitivní. Snažte se šířit pozitivní náladu, 

takové vlny se k Vám budou vracet,
▪ hráči a hráčky jsou především děti – sportují pro zábavu a radost ze hry, nikoliv pro Vás.

Text je vytvořen v rámci absolventské práce studia B licence Zdeňka Beneše.

Korekce, úpravy a doplnění textu: Martin Komárek


